374 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
[Pozsony, 1776. március 17.]¹

Kéri Kollárt, hogy a királynőhöz eljuttatott kéziratát nézze át és javítsa ki.²

375 Theresia Grass Kollár Ádám Ferencnek
(Bécs), 1776. március 23.

Az uralkodónó számára bizonyos jogi vonatkozású, Brunswick Antal által kidolgozott iratot keres Kollárnál.

Monsieur mon ami!

Ihro Mayestät lasen ihnen sagen ob sie, dise Punkten anbelanget, die articel der Rechten bey sich [haben] welche der graf Brunzwick¹ auß gearbeit[!] hat, wenn sie dise haben, so mechten Ihro Mayestät haben, daß sie ihr solche herein schücken sollen, in aller eill schreibe ich

in der Cammer

den 23^{ten} Martii 776.

Grass

[A külzeten:] Dem hof Rath, von Kollar in der Kaiserlichen Königlichen biblioteke.

376 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1776. április 8.

Értesíti, hogy az urbéri ügyben Pozsony vármegye már válaszolt az uralkodónőnek és az ezzel kapcsolatos kérvényt megküldték a kancelláriának. Köszöni, hogy Kollár átadja majd ezt Mária Teréziának. Közli, hogy József fia az orvosi tudományok helyett inkább a matematikával szeretne foglalkozni. Szeretné, ha fiát felvennék a Gumpendorf-féle alapítványba. Ennek érdekében levéllel fordult Kaunitzhoz és Binderhez, segítségüket kérve. Kollár közbenjárását is reméli az ügyben. Beszámol az esetleges főispán-változásokról Baranya és Tolna vármegyékben, továbbá arról, hogy számos birtokos és szerzetes a visszafoglalt Szepes vármegyei területeken található birtokokat remél kapni és más észak-magyarországi vármegyékhez hasonlóan rendeleteket várnak erről. Kéri Kollárt, hogy Szepes vármegye beadványát az udvarnál karolja fel.

Illustrissime ac Magnifice Domine Consiliarie Actualis,
mihi Gratosissime!

Gratias TIBI illustrissime domine ago, quod quinto forensibus [...]soris consilium salutare dederis, atque, si per occupationes, et alias licuerit, opem fere velis. Rederunt[!] illi iam ad suos, quantum tamen licuit intelligere hicce, fere, quod sperent, non

habent. Ad libellum supplicem, quem augusto antelitemnium tradiderunt, et ad querelas in eo contentas, comitatus magistratus,¹ ipsis ne quid [...] auditis, ante medium annum responsum et opinionem submitit, quam commissio urbarialis cum domino commissario Neuhold² communicavit, eoque suasore, adprobavit adprobatura illud est, procul dubio, excellentissima cancellaria. Sequetur resolutio regia, qualem illustrissima familia Chakiana optat.

Gratias ago, quam simul notam meam humillimam augustae oportuno tempore tradere velis. Acquiesco in consilio TUO sapienti, sed simul etiam sequentia secum communicanda duxi. Josephus meus,³ quem Viennae nuper adlatus habui, sua fore comites Balassa,⁴ non amplius medicinae vult dare operam, sed mathesim excolere, ut inter practicantes mathematicos ingenienos nostri vocant, possit adplicari. Horam in patria nostra adhuc magna est pecunia, optime tandem nunc accomodantur. Eodem comite auctore, ad augustam libellum supplicem concepi, quo peto, ut filium meum in fundatione illius, quae antea Gumpendorfiana vocabatur, benigne admittat, et ibi ita accomodet, ut filios Krisanianos. Expedivi hodierna huc libellum supplicem, cum altero *principi Kaunitz*⁵ tradendo, ad excellentissimum liberum baronem Binder,⁶ qui nuper operam suam et patrocinium suum mihi promisit, si per principem Kaunitz apud augustam aliquid sollicitare vellem. Ad[...]xi litteras quoque comitis Balassa, qui petum liberum baronem commendat, ipseque die 10. praesentis promovere vult, quum in negotiis suis apud Viennenses acturus est. Quo cum ita se habeant, non audeo nunc ab augusta pensionem aliquam mihi praestandam expetere. Suffecerit, si filius meus, duobus vel tribus annis et clementia eius mathesim Viennae excoleri potuerit.

Eaque de causa forte nec erit necessum, ut ipse, quam nuper in chartam conieci, augustae ad pedes ponas. Forte suffecerit, si per aulicam aliquam feminam illustrem,⁷ per quam res TUAS apud augustam exhibes, illa exhiberi curaveris. Rem tamen totam arbitrio TUO relinquo.

Referunt hic plurimi episcopum Klimo fatis cessisse, et excellentissimum comitem vice praesidem,⁸ qui nunc in bonis suis est, et forte excursionem ad vos facturus, Tolnensis comitatus supremum comitem⁹ proxime renunciatum iri. Baraniensi comitatu aliter aliquis, forte etiam et saeculari ordine praeficietur.¹⁰

Liber baro Seeger¹¹ audio Viennam iam abscessisse. Accepit forte ab austa praemium pro laboribus suis occupationibusque gravissimis, quibus de rege optime est meritus.

Liberi barones Palocsai, Horvathii Stansith et monachi, qui in Rubro Claustro sunt, expetunt nunc ab augusta notabilia terrestria dominia, ad Galliciae regnum adplicata, quae saeculis superioribus Poloni maioribus eorundem surripuerunt. Inclytus comitatus Scepusiensis instantiam eorum, augustae de meliori commendat. Si abs TE fuerit petita opinio, commendes quaeso rem, quam optime potueris. Prudentiae regulae id suadere videntur, ut quae ad Arvensem, Scepusiensem, Sarosiensem, et alios forte comitatus olim pertinebant, ad illos iterum adplicantur. Si quando pars Galliciae, qua ad minorem Poloniam¹² hucdum referebatur, Polonis esset restituenda, ea minimum conservari possent, quae olim ad Hungariam spectabant.

Sed deprecor, quod patientia TUA in legendo abutar. Et dum, quidquid est felicitatis TIBI, TUISque, quos apud TE habes, voveo, gratiae ulteriori commendatus maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Posonii die 8. Aprilis 1776.

cultor ingenuus humillimus
Josephus Benczur

377 Moise Dragoši Kollár Ádám Ferencnek
Nagyvárad, 1776. április 19.

Örömmel számol be arról, hogy Hadik Andrásnak, az Udvari Haditanács elnökének és Patachich Ádám váradi püspöknek a javaslatára a királynő az elhunyt Meletie helyébe az erdélyi görögkatolikusok püspökévé nevezte ki. Hálás köszönetét fejezi ki Kollárnak az iránta tanúsított nagylelkűségéért, jóindulatáért.

Illustrissime Domine Consiliarie, Domine,
ac Patrone mihi Gratosissime!

Amplissimos favores, et gratias, quas Illustrissima Dominatio Vestra in immeritum a tempore celebratae Magno Varadini excelsae caesareo-regiae commissionis derivare,¹ et me commendatum habere dignata est, nunquam pro merito satis redhibere valeo; Hinc enim assecutus sum, accedente etiam, quod fateri omnino debeo, excellentissimorum dominorum excelsi Consilii Bellici praesidis Andreae comitis Hadik, et episcopi Magno Varadiensis Adami liberi baronis Patachich patrocinio, et commendatione, ut me pro episcopo Majestas Sua Sacratissima, anno adhuc evoluto. Licet immerentissimum, ad dioecesim hanc Magno Varadiensem intuitu animarum graeci ritus catholicarum per obitum illustrissimi domini episcopi suffraganei Meletii,² clementissime resolvere dignata sit, quam clementissimam resolutionem excellentissimus dominus cancellarius Franciscus e comitibus Eszterházy, mihi gratiose significare dignabatur,³ verba non reperio quibus gratum meum Illustrissimae Dominationi Vestrae pro tanta beneficentiae magnitudine declarem animum, ut, adeo, ad unicum praesidium mihi convolandum esse video, vota, nimirum sincerissima profecta, ex animo, quibus a divina bonitate incolumitatem, successum pro clementissima principe, laborum felicissimum, annosque complurimos exorare nullo unquam tempore desistam. Interim ultronee potentissimis Illustritatis Vestrae gratiis, et patrocinio devotus, humillima cum veneratione persisto.